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ÚVOD

Alkohol je po tisíciletí součástí společenského života lidí. Odjakživa je spojován

s oslavami, obřady, radostí a hodováním. Konzumace však s sebou již od počátků nese i

negativní následky. Jsou jimi problémy zdravotní, hodnotové, finanční či sociální, které

mohou vést až ke ztrátě vlastního já.

V dnešní době hovoříme o alkoholu jako společensky tolerované droze. I přesto že je

škodlivost alkoholu na organismus jedince prokázána, spotřeba alkoholu a závislých na

něm stále roste. Většinou začínají pít lidé v období dospívání. Lákají je euforické účinky

alkoholu a pocit nabytí sebevědomí. Ovšem čím mladší organismus alkohol přijímá, tím je

riziko vzniku alkoholismu větší.

Cílem této práce je popsat problematiku alkoholismu jako celospolečenského

problému od počátku výroby alkoholu po současný stav.

První kapitola je zaměřená na klíčové pojmy vztahující se k alkoholismu. V další

části této kapitoly je vymezen alkoholismus hlouběji jako celoživotní nemoc od jeho

členění až po zdravotní problémy jako následku dlouhodobé konzumace.

Druhá kapitola popisuje historii alkoholismu od pravěku do 20. století. Vymezuje

počátky výroby alkoholu a alkoholických nápojů, způsoby užívání, příležitosti, při kterých

se alkoholické nápoje požívali a dále problémy spojené se zvýšenou konzumací a také

opatření proti nadměrné konzumaci a sankce. Je zde popsán i postoj českého státu

k alkoholu ve 20. století. Poslední část této kapitoly je zaměřená na léčbu alkoholismu v

minulosti

V třetí kapitole jsou shromážděné údaje o současném stavu užívání a nadužívání

alkoholu, politických opatřeních zaměřených na redukci konzumace alkoholu a současných

možnostech prevence. Dále pak popisuje způsoby léčby v současných podmínkách.

Praktická část je zaměřená na zkušenosti žáků na 2. stupni vybrané základní školy

s konzumací alkoholických nápojů a jejich motivy pro konzumaci.
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1 ALKOHOLISMUS

V první části této kapitoly jsou vysvětleny hlavní pojmy, vztahující se k problematice

alkoholismu, a které považuji za velice důležité k pochopení celé problematiky

alkoholismu. Druhá část pak popisuje alkoholismus hlouběji. Věnuje se jednotlivým

stádiím alkoholismu podle Jellinekova třídění. Ve své poslední části první kapitola

představuje zdravotní i psychické problémy, které alkoholismus přináší.

1.1 Vymezení pojmů

Aby bylo možné snadno pochopit problematiku alkoholismu, je potřeba se nejprve

seznámit se základními pojmy, které se k ní vážou. Jde především o vymezení pojmu

alkohol, závislost a její znaky, dále alkoholik a konečně alkoholismus.

1.1.1 Alkohol

Alkohol je mezi odbornou veřejností považován za tzv. psychotropní látku, která

působí ve většině případů ke zlepšování nálady a uvolnění. Je to opojná látka, kterou znali

naši předci již od nepaměti, která může na člověka působit blahodárně, ale může mu

způsobit nepříjemné zdravotní a psychické problémy. Někdy jej může také zabít.

Chemický název alkoholu je etylalkohol (C₂H₅OH) a patří mezi tzv. psychotropní

látky, které ovlivňují především nervový systém. Jeho název vznikl z arabského slova „Al-

kahal“, což znamená jemnou substanci. „Vzniká chemickým procesem kvašení ze

sacharidů – buď z jednoduchých cukrů, obsažených v ovoci (nejčastěji plody vinné révy)

nebo z polysacharidů z obilných zrn nebo brambor. Vyšší koncentrace se dosahuje

destilací. Alkoholy tvoří celou skupinu látek, z nichž etylalkohol, druhý nejjednodušší,

převzal jako nejznámější jméno celé skupiny. Při nedokonalých chemických procesech

(např. při domácí výrobě destilátů) vzniká směs etylalkoholu s nejnižším alkoholem,

metylalkoholem (metanol), který je silným nervovým jedem se selektivním působením na

oční nerv (působí oslepnutí) a vede k metabolickému rozvratu“ (Kalina, 2003, s. 151).

„Alkohol má farmaceutické vlastnosti, které působí na úrovni mozku změny vědomí a

nálady. Tyto vlastnosti povzbuzují chuť k pití. Jakmile se z něj stane návyk, mozek
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zaznamenává a pamatuje si jen příjemné stránky účinků alkoholu, a hlavně situace, v nichž

se podává – jako aperitiv, při jídle, oslavách atd.“ (Ühlinger, 2009, s. 20).

Alkohol je konzumován v nápojích, jako jsou pivo, víno a destiláty. Obsah alkoholu

v nápoji závisí na síle nápoje a jeho objemu. Existují velké rozdíly v síle i ve velikosti

alkoholických nápojů v různých zemích. Podle Světové zdravotnické organizace (World

Health Organization, dále jen WHO), obsahuje pivo 2 až 5 % čistého alkoholu, víno 10,5

až 18,9 % a destiláty 24,3 až 90 %. Proto je důležité velikosti nápojů uvádět tak, jak je

v dané oblasti nejběžnější (Babor, Higgins – Biddle, 2003).

Dalším aspektem při měření množství alkoholu, obsaženém ve standardním nápoji,

je převodní faktor etanolu. Podle něj lze převést jakýkoli objem alkoholu na gramy.

V jednom mililitru etanolu je 0,79 gramů čistého etanolu. Například:

 1 plechovka piva (330 ml) o síle 5 % x 0,79 = 13 g etanolu

 1 sklenka vína (140 ml) o síle 12 % x 0,79 = 13,3 g etanolu

 1 odlivka destilátu (40 ml) o síle 40 % x 0,79 = 12,6 g etanolu (Babor,

Higgins – Biddle, 2003)

1.1.2 Závislost

Obecně lze závislost vyjádřit jako potřebu k opakovanému užití návykové látky.

Člověk závislý na alkoholu má neodolatelné nutkání používat tuto návykovou látku stále

nebo periodicky pro její účinky na jeho organizmus. Laická veřejnost většinou není

schopna rozeznat rozdíl mezi nadměrnou konzumací alkoholu a závislostí na alkoholu.

Většinou bývají tyto dva pojmy zaměňovány, přesto je odborná veřejnost od sebe odlišuje,

ačkoliv přechod mezi nadměrnou konzumací alkoholu a alkoholismem bývá poměrně

nenápadný.

Odborně lze závislost definovat například podle Mezinárodní klasifikace nemocí.

Závislost má podle této definice charakteristický soubor znaků, podle kterých ji lze

diagnostikovat. Tato definice zní následovně:

„Je skupina fyziologických, behaviorálních a kognitivních fenoménů, v nichž užívání

nějaké látky nebo třídy látek má u daného jedince mnohem větší přednost než jiné jednání,

kterého si kdysi cenil více. Centrální popisnou charakteristikou syndromu závislosti je

touha (často silná, někdy přemáhající) brát psychoaktivní látky (které mohou, avšak
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nemusí být lékařsky předepsány), alkohol nebo tabák. Návrat k užívání látky po období

abstinence často vede k rychlejšímu znovuobjevení jiných rysů syndromu, než je tomu u

jedinců, u nichž se závislost nevyskytuje“ (Nešpor, 2000, s. 14).

Znaky závislosti

Diagnóza závislosti se podle Nešpora (Nešpor, 2000) stanovuje tehdy, pokud během

jednoho roku došlo u dotyčného jedince ke třem a více následujícím jevům:

a) silná touha nebo pocit puzení užívat danou látku,

b) potíže se sebeovládáním při užívání látky, během začátku užívání látky i při

jejím ukončení nebo v množství látky,

c) tělesný odvykací stav – tělesné příznaky při vysazení látky. Příznaky jsou

typické pro každou konkrétní látku,

d) průkaz tolerance k účinku látky – postupné zvyšování dávek látek, aby se

dosáhlo účinku původně dosaženého nižšími dávkami,

e) postupné zanedbávání jiných potěšení nebo zájmů – zvýšené množství času

k získání nebo užití látky a následně zotavení se z jejího účinku,

f) pokračování v užívání přes jasný důkaz zjevně škodlivých následků – ačkoliv

daný jedinec ví, že užívání látek mu způsobuje zdravotní potíže (poškození jater

nebo toxické poškození mozku), danou látku nepřestává užívat.

Závislost je potřeba chápat jako nemoc fyzického i psychického charakteru.

Fyzickou závislostí je možno chápat stav, kdy organizmus z důvodu nadužívání návykové

látky jej zahrnul do svého metabolismu. Pokud nemá této látky dostatek, reaguje

abstinenčními příznaky jako například nevolnost, křeče, zvracení, nadměrné pocení, apod.


[…]


jsou chuť a pocity větší sebedůvěry. Hlavní problém vidím v lhostejném postoji rodičů,

který vede k podceňování rizik, jež při konzumaci hrozí.

Dokud však dospělí nepůjdou svým postojem k alkoholu příkladem, nebudou

respektovat zákony a neuvědomí si možné důsledky pití alkoholu, nemůžeme očekávat, že

jejich dospívající děti budou mít k této problematice zodpovědnější postoj.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce popisuje problematiku alkoholismu, jeho historii a současnost.

Teoretická část je rozdělena do tří hlavních kapitol, z nichž každá má své podkapitoly.

V první části jsou vysvětleny hlavní pojmy vztahující se k alkoholismu a zdravotní

problémy, které vznikají v důsledku nadměrné konzumace alkoholu.

Druhá kapitola popisuje historii alkoholismu od pravěku až do 20. století. Vymezuje

počátky výroby alkoholu a alkoholických nápojů a pojednává o problémech spojených

s konzumací alkoholu v minulosti. Je zde popsán i postoj českého státu k alkoholu ve 20.

století. Poslední část této kapitoly je zaměřená na historii léčby alkoholismu.

V třetí kapitole jsou shromážděné údaje o současném stavu užívání a nadužívání

alkoholu, politických opatřeních zaměřených na redukci konzumace alkoholu a současných

možnostech prevence. Dále pak popisuje způsoby léčby v dnešních podmínkách.

Praktická část je zaměřená na zkušenosti žáků na 2. stupni vybrané základní školy

s konzumací alkoholických nápojů a jejich motivy pro konzumaci.
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SUMMARY

This bachelor thesis deals with problems of alcoholism, describing its history up to

the present. The theoretical part is divided into three chapters, each of this chapter is

separated into subchapters.

The first section defines the main terms and health problems arising from excessive

alcohol consumption.

The second chapter descibes the history of alcoholism from the prehistoric times up

to the twentieth century. It is concerned with the production of alcohol and alcoholic

beverages from the very beginning and defines problems with a consumption of alcohol in

the past. An attitude of the czech state to alcohol in the twentieth century is mentioned in

this part as well. The last part is focused on the medical treatment of alcoholism in the past.

The third chapter deals with the current consumption and excessive consumption of

alcohol, political measures focused on reduction of the consumption of alcohol and current

ways of prevention. This chapter subsequently describes the medical treatment at present.

The practical part operates with information from students who attend from sixth do

ninth grade in a primary school. It is aimed on their experience with alcohol and their

motives for drinking alcoholical beverages.
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PŘÍLOHY

Příloha 1

DOTAZNÍK: Vztah žáků 2. stupně ZŠT. G. Masaryka - Komárov

Milý respondente, prosím tě o úplné a co nejpřesnější vyplnění anonymního

dotazníku na téma: Vztah žáků 2. stupně ZŠ k alkoholu. Tvoje odpovědi budou

zpracovány anonymně a budou sloužit pro potřeby vysokoškolské bakalářské práce.

Vážím si tvého času i tvých názorů. Předem ti moc děkuji za vyplnění dotazníku.

(Alkoholický nápoj je: pivo, víno, destiláty – vodka, rum, likéry, apod.)

1) Jaké je tvoje pohlaví?

dívka chlapec

2) Kolik ti je let?

11 let 12 let 13 let 14 let 15 let

16 let

3) Do které třídy chodíš?

6. třída 7. třída 8. třída 9. třída

4) Žiješ v úplné rodině s matkou i otcem?

ano ne

5) Vyzkoušel(a) jsi už někdy nějaký alkoholický nápoj?

ano ne

Pokud odpovíš ne, otázky č. 7 - 12 nevyplňuj. Přeskoč na otázku č. 13.

6) Piješ alkohol v současné době?

ano ne

Pokud odpovíš ne, otázky č. 8 - 12 nevyplňuj. Přeskoč na otázku č. 13.

7) Jak často alkohol piješ?

jednou až dvakrát za rok

jednou až dvakrát za měsíc

jednou za týden

denně

8) S kým piješ alkoholické nápoje? U každé možnosti zaškrtni jednu odpověď.

nikdy občas většinou vždy

Sám/Sama

Se sourozenci

Se spolužáky/kamarády

S rodiči

s někým dospělým

9) Kde piješ alkoholické nápoje obvykle? U každé možnosti zaškrtni jen jednu

odpověď.

Místo nikdy občas často Velmi

často

doma, nebo při rodinných oslavách

doma u kamarádů a spolužáků

na ulici, v parku, apod.

v baru, hospodě

na diskotéce, na zábavě

10) Jaký alkoholický nápoj piješ nejčastěji?

pivo víno destiláty (tvrdý alkohol) míchané

nápoje

11) Byl(a) jsi už někdy opilý/opilá?

ano ne nevím

12) Z jakého důvodu piješ alkoholické nápoje? U každé možnosti zaškrtni jednu

odpověď.

Důvod souhlasím
Spíše

souhlasím

Spíše

nesouhlasím
nesouhlasím

Pomáhá mi to lépe zvládat stres

a nervozitu.

Pije celá moje parta a já nechci

být pozadu.

Cítím se pak sebevědoměji a

jistěji.

Cítím se pak jako dospělý.

Abych naštval své rodiče.

Ze zvědavosti.

Chutná mi to.

Z nudy.

13) Baví se s Tebou rodiče o škodlivosti alkoholu?

ano často spíše ano spíše ne vůbec ne

14) Pokus se popsat vlastními slovy, jaké je to, když je člověk opilý, a co je to

alkoholismus?

…………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………

Moc ti děkuji za tvůj čas a tvoje upřímné odpovědi.
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