PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Michaela Mužíková

Název práce: Alkoholismus – historie a současnost

Vedoucí práce: PhDr. Michal Svoboda, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE:

Cíle bakalářské práce nastiňuje autorka v úvodu. Po prostudování textu práce můžeme konstatovat, že až na nedostatky menšího rázu bylo cíle dosaženo v části teoretické i praktické.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Teoretická část je členěna do tří kapitol. První kapitola je věnována problematice alkoholismu, kde se autorka snaží zachytit obecnou problematiku v širším kontextu včetně rizik spojených s jeho zvýšenou konzumací. Druhá kapitola přináší historický pohled na výrobu a užívání alkoholu od jeho počáteční výroby až po novovek, charakterizuje problémy s tím spojené a popisuje i boj jednotlivých zemí proti tomuto fenoménu. Poslední kapitola teoretické části práce popisuje problematiku konzumace alkoholu v současnosti. Důraz je kladen především na otázky prevence alkoholismu, a to jak u nás, tak ve světě. V samostatné subkapitole rozebírá autorka možnosti léčby alkoholové závislosti. Teoretická část v dostatečném rozsahu postihuje zpracovávanou problematiku.

Praktická část bakalářské práce zahrnuje terénní šetření na vybrané ZŠ a zpracování a interpretaci výsledků. Zde již autorka neprokázala takovou invenci, jako při zpracování teoretické části práce, a dopustila se hrubých metodologických chyb. Nevíme, jakým způsobem byl ve skutečnosti dotazník administrován a jak k jeho vyplnění respondenti přistupovali. Zatímco hypotéza H1 uvádí cílovou skupinu žáků ve věku 14 – 15 let, výzkum je realizován na vzorku žáků v rozptěti 6. – 9. ročník. Zpracování výsledků šetření je rovněž sumarizované, zatímco v závěru výzkumu se autorka odvolává opět na původní formulaci hypotéz. Popisky grafů nekorrespondují vždy s uváděnými čísly (např. interpretace na str. 43/44).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Práce je po stránce formální zpracována na přiměřené úrovni. Kapitoly a podkapitoly jsou značeny přehledným způsobem. Citace jsou vhodně použity. Jazykový projev odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Práce je opatřena seznamem použité literatury a pramenů dle bibliografické normy. Použitý dotazník je uveden v příloze.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Volba tématu souvisí se studijním zaměřením autorky. Větší pečlivost se projevuje při zpracování teoretické části práce, která se opírá o citovanou literaturu a má kompilační charakter. Praktickou část můžeme považovat za určitý ilustrativní doplněk a rozhodně by si zasloužila důkladnější zpracování. Práci i přes uvedené nedostatky doporučuji k obhajobě.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

- Jaká preventivní opatření v boji proti alkoholismu jsou vhodná pro žáky ZŠ?
- Jaké dopady má na mladistvého jedince konzumace alkoholu?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: dobře

Datum: 25.7.2012

Podpis: PhDr. B. Jiřincová